
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço Extra 
nº 01 

 

 

 

julho de 2017 
v. 2017-07-11 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1485/2017-Reitoria – de 10 de julho de 2017, PUBLICADA EM 11/07/2017 
PORTARIA Nº 1499/2017-Reitoria – de 11 de julho de 2017, PUBLICADA EM 11/07/2017 
PORTARIA Nº 1500/2017-Reitoria – de 11 de julho de 2017, PUBLICADA EM 11/07/2017 

 
 
 

  



 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nesta seção, são relacionados 
os atos administrativos do 

IFPB expedidos no âmbito da 
Reitoria.



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

 
 

 

 

 

 

Portaria n
o
 1485/2017-Reitoria,                          de 10 de julho de 2017. 

 

 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, 

nomeado pelo Decreto Presidencial, de 12-08-14, publicado no Diário Oficial da União em 13-

08-14, no uso de suas atribuições legais, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

I – reconduzir os Membros da Comissão de Sindicância, constituída através da 

Portaria nº 325/2015-Reitoria, de 06-02-2015, composta pelos servidores EDMUNDO VIEIRA 

DE LACERDA, CPF 676.260.924-49, FRANCISCO HILDEBERTO DE SOUSA LEITE, 

CPF 414.325.174-49, e LAURINDO ANTONIO DE MEDEIROS NETO, CPF 045.724.684-

78, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar – PAD, objetivando a apuração dos fatos citados nos autos do Processo 

23381.001168/2015-95, na Nota Técnica nº 1374/2015/CRG/CGU-PR e no Relatório de 

Auditoria nº 201411555/CGU; 

 
II – estabelecer o prazo de 60 (sessenta dias), a contar da publicação em Boletim 

de Serviço, para a conclusão dos trabalhos. 

 

 

 

 

 

 

 

  CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES  

                                                                                                  Reitor 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

 

 

 

 

Portaria n
o
 1499/2017-Reitoria,                          de 11 de julho de 2017. 

 

 

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da 

Paraíba, designada pela Portaria nº 1.683-Reitoria, de 22-08-2014, no uso de suas atribuições 

legais, e tendo em vista o Memo. N° 02/2017/CPAD-Portaria n° 2781/2016-Reitoria, 

 

 

RESOLVE: 

 

I – reconduzir os Membros da Comissão de Sindicância da Portaria nº 2781/2016-

Reitoria, de 29-09-2016, prorrogada pela Portaria n° 3356/2016-Reitoria, de 01/12/2016, que 

designou os servidores EDUARDO AMORIM RICARTE DE OLIVEIRA, DANIEL VITOR 

DE OLIVEIRA NUNES e EDMUNDO AUGUSTO DA SILVA NETO, do Quadro 

Permanente de Pessoal deste Instituto, visando apurar os fatos relatados no Processo nº 

23324.001625.2016-15; 

 

II – estabelecer o prazo de 30 (trinta dias), a contar da publicação em Boletim de 

Serviço, para a conclusão dos trabalhos. 

 

 

 

 

 

 

   MARY ROBERTA MEIRA MARINHO 

                        Reitora Substituta 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

 

 

 

 

Portaria n
o
 1500/2017-Reitoria,                          de 11 de julho de 2017. 

 

 

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da 

Paraíba, designada pela Portaria nº 1.683-Reitoria, de 22-08-2014, no uso de suas atribuições 

legais, e tendo em vista o Memo. N° 02/2017/CPAD-Portaria n° 2782/2016-Reitoria, 

 

 

RESOLVE: 

 

I – reconduzir os Membros da Comissão de Sindicância da Portaria nº 2782/2016-

Reitoria, de 29-09-2016, prorrogada pela Portaria n° 3357/2016-Reitoria, de 01/12/2016, que 

designou os servidores EDUARDO AMORIM RICARTE DE OLIVEIRA, DANIEL VITOR 

DE OLIVEIRA NUNES e EDMUNDO AUGUSTO DA SILVA NETO, do Quadro 

Permanente de Pessoal deste Instituto, visando apurar os fatos relatados no Processo nº 

23324.001843.2016-41; 

 

II – estabelecer o prazo de 30 (trinta dias), a contar da publicação em Boletim de 

Serviço, para a conclusão dos trabalhos. 

 

 

 

 

 

 

   MARY ROBERTA MEIRA MARINHO 

                        Reitora Substituta 
 

  



 

 

 

 

 

TEXTO... 

 


